
 
 

  
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “A. PACINOTTI “ 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Via D. Alighieri N. 42 - 56025 Pontedera (PI) Tel. 0587 53871 59804 /CF 81001970508 

Mail: piic82000r@istruzione.it/ PEC: piic82000r@pec.istruzione.it Web: www.comprensivopacinotti.it 

 

 

Pontedera, 28/12/2018 Alla Dr. ssa Sofia Ciuffoletti 

 Presidente di Altro Diritto Onlus 
 altrodiritto@pec.it 

 Ai professionisti  

 che hanno partecipato alla selezione 

    All’UST Pisa 

    All'albo della Scuola 

     Al sito web dell'Istituto 

 

 

OGGETTO: Revoca in autotutela del bando di gara per la selezione del Responsabile della 

Protezione dati ai sensi degli artt. 37 e segg. del Regolamento UE 2016/679 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il bando di gara prot. N. 6993 del 29/11/2018 per la di selezione del Responsabile della 

Protezione dati ai sensi degli artt. 37 e segg. del Regolamento UE 2016/679; 

VISTA la diffida pec pervenuta dalla Dr. ssa Sofia Ciuffoletti in qualità di Legale Rappresentante 

dell’Altro Diritto Onlus di Firenze, con la quale viene contestata la legittimità del bando in 

questione nella parte in cui riserva l’accesso alla indetta selezione pubblica ai soli cittadini 

italiani o appartenenti UE; 

TENUTO CONTO dei riferimenti normativi (art. 38 del D. Lgs. 165/2001 così come modificato 

dalla Legge europea 6 agosto 2013 n. 97) citati nella diffida in merito all’esclusione dei 

cittadini non comunitari dalla procedura di selezione del RPD facendo ravvisare elementi 

discriminatori fondati sull’origine nazionale; 

CONSIDERATO che la Pubblica Amministrazione può avvalersi dei poteri di autotutela in 

presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse accertati e commessi in sede di 

emanazione del bando perché non rispettoso delle norme in vigore; 

PRESO ATTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza del provvedimento di 

autotutela in quanto non è ancora intervenuta aggiudicazione definitiva; 

RITENUTO di dover procedere all'annullamento in sede di autotutela della procedura individuata 

dal protocollo N. 6993 del 29/11/2018 per la selezione del Responsabile della Protezione 

Dati ai sensi degli artt. 37 e segg. del Regolamento UE 2016/679; 

DISPONE 

 la revoca della procedura di gara identificata dal prot. N. 6993 del 29/11/2018 per la 

selezione del Responsabile della Protezione Dati ai sensi degli artt. 37 e segg. del 

Regolamento UE 2016/679  

 di provvedere a notificare il contenuto della presente ai professionisti che hanno inviato le 

domande in tempo utile; 

 

 

mailto:piic82000r@istruzione.it/
mailto:piic82000r@pec.istruzione.it
http://www.comprensivopacinotti.it/




 di provvedere alla pubblicazione del presente atto di revoca sul sito web dell'istituto e 

dell'UST di Pisa; 

 di procedere ad emanazione di nuovo bando per la selezione citata in premessa. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Maura Biasci 

 firmato digitalmente 


		2018-12-28T11:01:07+0000
	BIASCI MAURA




